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Nr. 3942/26.04.2023 

 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 26.04.2023, ora 10.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 148/24.04.2023 a primarului comunei Stănileşti. La ședință participă și doamna 

inspector școlar, Prof. Brănici Crina-Ioana, din partea Școlii Gimnaziale Nr. 1 Stănilești.  

Din totalul de 15 consilieri locali, 13 sunt prezenţi. Lipsesc domnii consilieri locali Crețu 

Dorin și Zaharia Liviu.  

 Secretarul general al comunei Stănileşti, pune la dispoziţia domnilor consilieri locali 

procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local, din data de 06.04.2023. Cu 13 voturi 

„pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al şedinţei este aprobat.  

Domnul Mitrofan Teodor, în calitate de președinte de ședință, dă citire proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul 

Vaslui, la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat prin Fondul de 

Mediu.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, a unor 

suprafeţe de pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul 

Vaslui, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având 

animalele înscrise în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul 

social pe teritoriul U.A.T.C. Stănilești.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Stănileşti, judeţul Vaslui şi din serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei 

Stănilești.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


2 

 

Domnul primar, Tofan Găbișor, propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu două 

proiecte de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii parțiale a Contractului de închiriere pentru 

suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul Vaslui, înregistrat 

cu Nr. 2938/13.04.2018.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de 

închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu Nr. 2938/13.04.2018.  

 De asemenea, având în vedere solicitarea formulată de către Școala Gimnazială Nr. 1 prin 

adresa Nr. 371/26.04.2023, se propune, în cadrul ședinței, suplimentarea cu un proiect de hotărâre 

privind aprobarea alocării unei sume în cuantum de 105.160 lei + T.V.A. de la bugetul local 

al UA.T.C. Stănilești pentru anul 2023, către Școala Gimnazială Nr. 1 Stănilești, în vederea 

cofinanțării proiectului cod F-PNRAS-1-2022-2143. 

Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă suplimentarea 

ordinii de zi a ședinței.  

Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă ordinea de zi 

a ședinței.  

Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Având în vedere faptul că doamna inspector este prezentă la 

ședință, propun să îi dăm cuvântul pentru a ne spune despre ce este vorba în solicitare.  

2. Dna. insp. Prof. Brănici Crina: Școla Gimnazială Nr. 1 Stănilești a semnat un contract de 

finanțare, în calitate de beneficiar al finanțării specifice Schemei de granturi din cadrul 

Programului Național pentru Reducerea Abandonului Școlar, din cadrul Componentei                               

C15 – Educație, a P.N.N.R. Conform cererii de finanțare, școala, în calitate de beneficiar și-a 

propus amenajarea terenului de sport din curtea școlii de la Stănilești. În urma analizei ofertelor 

primite, pentru amenajarea bazei sportive, cea mai bună ofertă este cea primită din partea S.C. 

ATALAS Sport S.R.L., pentru amenajarea terenului cu suprafață de joc din tartan, porți zincate și 

stâlpi multifuncționali. În proiect, pentru categoria “mobilier și mici lucrări de amenajare” este 

prevăzută suma de 85.000 lei, fără T.V.A. Având în vedere valoarea totală a proiectului, solicităm 

cofinanțarea proiectului pe această categorie de lucrări, conform art. 105, alin. (2), lit. k) din Legea 

Educației Naționale Nr. 1/2011, cu suma de 105.160 lei, plus T.V.A.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Având în vedere faptul că săptămâna trecută Consiliul Județean 

ne-a alocat prin hotărâre suma de 450.000 lei, putem suporta din bugetul local această cheltuială. 

Acum, depinde și cât de urgentă este alocarea sumei. Aveți nevoie urgentă de sumă sau poate 

aștepta până la ședința următoare de Consiliu Local, să facem rectificare? 

4. Dna. insp. Prof. Brănici Crina: Este destul de urgentă alocarea sumei, deoarece, dacă nu avem 

suma, nu putem iniția procedura de achiziție publică.  

5. Dl. primar Tofan Găbișor: Atunci eu propun domnilor consilieri, să aprobăm acest proiect de 

hotărâre în cadrul ședinței de astăzi și va fi rectificată în buget la ședința următoare. Dacă aveți 

întrebări sau alte propuneri? 
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 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot: Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume în cuantum de 

105.160 lei + T.V.A. de la bugetul local al UA.T.C. Stănilești pentru anul 2023, către Școala 

Gimnazială Nr. 1 Stănilești, în vederea cofinanțării proiectului cod F-PNRAS-1-2022-2143, 

este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii parțiale a Contractului de închiriere pentru 

suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul Vaslui, înregistrat 

cu Nr. 2938/13.04.2018.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Am inițiat acest proiect de hotărâre deoarece am primit solicitări 

din partea unor firme pentru a concesiona terenuri arabile sau pășuni pentru a fi implementate 

proiecte de amplasare a unor panouri fotovoltaice. Am analizat aceste solicitări și am încercat să 

identificăm suprafețe compacte de terenuri, pentru a le scoate la licitație pentru concesionare. Din 

concesionare se pot obține venituri semnificative la bugetul local al comunei Stănilești. Cea mai 

mare suprafață compactă o avem la Chersăcosu, este din categoria de folosință pășune. Am făcut 

studiu pedologic și a rezultat clasa a III-a de soluri, deci pot fi amplasate panouri. Doar că acolo 

avem deocamdată disponibilă suprafața de 13 ha, iar restul de suprafață este sub contract. O parte 

din suprafață, de 15 ha este contractată către domnul Dărăbană Cristian. Acesta a fost de acord cu 

rezilierea parțială a contractului de concesiune și încheirea unui act adițional, prin care suprafața 

de 15 ha, care va fi utilizată în interes public pentru concesionare, va fi înlocuită cu o suprafață 

aproximativ egală, în funcție de disponibilul pe care îl avem. Deci acest proiect de hotărâre este în 

strânsă legătură cu următorul. Dacă aveți întrebări.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot: Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea rezilierii parțiale a Contractului de 

închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu Nr. 2938/13.04.2018, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței:  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de 

închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Stănilești, județul 

Vaslui, înregistrat cu Nr. 2938/13.04.2018.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci, cum vă spuneam, acest proiect de hotărâre are legătură cu 

cel anterior. Deci, urmare a rezilierii parțiale din proiectul de hotărâre anterior, trebuie să înlocuim 

suprafața reziliată de pășune, cu o suprafață la schimb. Momentan, am identificat o suprafață de 

11,5 ha, situată în trei locații. Se va încheia act adițional, după aprobarea hotărârii.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind a aprobarea încheierii unui act adițional la 
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Contractul de închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al comunei 

Stănilești, județul Vaslui, înregistrat cu Nr. 2938/13.04.2018, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, a unor suprafeţe de 

pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în 

baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având animalele înscrise 

în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul 

U.A.T.C. Stănilești.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Trebuie să scoatem la atribuire către crescătorii de animale care au 

domiciliul pe raza comunei Stănilești. Sunt suprafețele de pășune rămase ca urmare a renunțării de 

către concesionari, unii au decedat, alții au vândut animalele. Nu sunt suprafețe mari, dar avem 

obligația de a le scoate la concesiune. Trebuie să stabilm prețul per hectar, taxa de înscriere, durata 

contractului, membrii în comisia de atribuire și membrii în comisia de contestații. Faceți vă rog 

propuneri, dar să ținem cont de faptul că rămânem cu același preț pe contract timp de 7 ani.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Trebuie să fie un preț rezonabil, dar și dacă se face 

control trebuie să se dovedească faptul că își respectă obligațiile. Să le punem în vedere măcar să 

le curețe, nu mai spunem de fertilizare.  

 Se supune la vot propunerea pentru ca prețul minim per hectar de pășune concesionată să 

fie de 200 lei/ha/an, iar durata contractului să fie de 7 ani.  

 Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi nici o “abținere”, propunerea este 

aprobată.  

 Se fac propuneri pentru comisia de evaluare și atribuire: 

1. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul Bejan Marius.  

2. Dl consilier local Bejan Vasilache: Propun pe domnul consilier Chirițoiu Andrei.  

3. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier Neculiță Relu.  

 Se supun la vot propunerile formulate. Cu 10 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi 3 

“abțineri” – domnii consilieri locali Neculiță Relu, Bejan Marius Marian și Chirițoiu Andrei, 

propunerile sunt aprobate.  

 Pentru comisia de contestații sunt aprobate propunerile privind pe domnii: Tofan Costică 

– viceprimar, Dobă Ciprian – consilier local, Crețu Carolică – consilier local.  

 Întrucât nu mai sunt discuții, se trece la vot. Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, a 

unor suprafeţe de pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, 

judeţul Vaslui, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având 

animalele înscrise în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul 

social pe teritoriul U.A.T.C. Stănilești, este aprobat. 

 Domnul primar Tofan Găbișor: Îmi cer scuze, dar trebuie să mă retrag. La ora 11.00 

suntem invitați la conferința de presă pentru semnarea contractului "Extinderea și reabilitarea 
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rețelelor de alimentare cu apă și canalizare în UAT-urile:Huși,Duda Epureni,Stanilești,Lunca 

Banului ,Pădureni,Dimitrie Cantemir și Hoceni (VS-CL-R03)",din cadrul proiectului "Proiect 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui, în perioada                               

2014-2020". 

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței:  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, 

la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat prin Fondul de Mediu.  

 Secretarul general al comunei dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Secretar general Burcioagă Mihaela:  Finanţarea Programului se realizează din veniturile 

Fondului pentru mediu, în limita creditelor de angajament şi bugetare prevăzute cu această 

destinaţie prin bugetul anual al Fondului pentru mediu, aprobat conform legii. În cadrul unei 

sesiuni de înscriere, unui solicitant i se pot vira sume reprezentând stimulent pentru casare pentru 

cel mult: 100 de autovehicule uzate, pentru UAT cu o populaţie cuprinsă între 5.001 şi 10.000 de 

locuitori. Suma alocată este în valoare totală de 3000 lei, din care suma de 2400 lei de la AFM, iar 

suma de 600 lei din bugetul local al comunei Stănilești, din sumele alocate cu această destinație.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 9 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi 4“abțineri” – domnii consilieri locali Neculiță Relu, Bejan Vasilache, Gîfei Robert Ionică și 

Sandu Costică, proiectul de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănilești, 

județul Vaslui, la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat prin 

Fondul de Mediu, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului punct înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Stănileşti, judeţul Vaslui şi din serviciile publice din subordinea Consiliului Local al comunei 

Stănilești.  

 Secretarul general al comunei dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Secretar general Burcioagă Mihaela:  După cum știți, în octombrie 2022, respectiv în 

februarie anul acesta, au fost adoptate două hotărâri privind actualizarea salariilor funcționarilor 

publici și ale personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Stănilești, cu excepția salariului de bază pentru secretarul general al comunei Stănilești și a 

indemnizațiilor primarului și viceprimarului comunei Stănilești. În conformitate cu prevederile 

Legii Nr. 103/2023, începând cu data de 1 noiembrie 2022, cuantumul brut al indemnizaţiilor 

lunare de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice, se stabileşte prin înmulţirea 

coeficientului prevăzut de Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, 

cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată stabilit potrivit legii pentru anul 2021, adică suma 

de 2300 lei. Având în vedere aceste modificări, s-au stabilit indemnizațiile primarului și ale 

viceprimarului, conform prevederilor legale. Raportat la aceaste modificări și indemnizația lunară 

de participare la ședință / comisii, va suferi modificări. De asemenea, salariul secretarului general 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20287891
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va fi actualizat, cu mențiunea faptului că până la data emiterii prezentului proiect de hotărâre, 

cuantumul este cel stabilit în anul 2019. Dacă aveți întrebări, vă rog.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Viorel: Doamna secretar, eu sunt de acord cu actualizarea 

salariului dumneavoastră, dar nu sunt de acord să se mărească și indemnizația de consilier.  

3. Secretar general Burcioagă Mihaela: Doar salarizarea personalului se stabilește prin hotărâre 

de consiliu local. Indemnizațiile de primar, viceprimar și consilier local, sunt determinate conform 

prevederilor legale. Dacă aveți alte întrebări, vă rog.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi 1“abținere” – domnul consilier local Chirițoiu Viorel, proiectul de hotărâre privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui şi din serviciile publice din 

subordinea Consiliului Local al comunei Stănilești, este aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 26.04.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                MITROFAN TEODOR                  BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

  

  


